

ราคาที่ดินทั่วประเทศ

พุ่ง 8.9%



หน้า... 6

ราคาที่ดินทั่วประเทศพุ่ง 8.9%

ธนารักษ์ปักหมุด 1 ม.ค. 66

กทม.ปิง! ทะยานกว่า 2.7%

ไทยโพสต์ • เตรียมพร้อม! “ธนารักษ์” ประกาศเริ่มใช้บัญชีราคาประเมินที่ดินและสิ่งปลูกสร้างรอบใหม่ มีผลบังคับใช้ 1 ม.ค. 2566 แฉงยิบราคาประเมินที่ดินใหม่ทั่วประเทศเฉลี่ยเพิ่มขึ้น 8.93% ส่วนราคาประเมินสิ่งปลูกสร้างพุ่ง 6.21% สุดปิงที่ดิน กทม.ทะยานอีก 2.76% ส่วนราคาประเมินสิ่งปลูกสร้างเพิ่มขึ้นเฉลี่ย 4.60%

นายจำเริญ โพธิยอด อธิบดีกรมธนารักษ์ เปิดเผยว่า ประธานคณะกรรมการประจำจังหวัดแต่ละจังหวัดได้มีการประกาศบัญชีราคาประเมินที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) การประเมินราคาทรัพย์สินเพื่อประโยชน์แห่งรัฐ พ.ศ. 2562 แล้วตั้งแต่ต้นเดือน ธ.ค. 2564 แต่เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ในปัจจุบันยังคงส่งผลกระทบต่อภาวะเศรษฐกิจของประเทศ จึงให้เริ่มใช้บัญชีดังกล่าวในวันที่ 1 ม.ค. 2566 เพื่อลดภาระกับประชาชนที่จะต้องนำราคาประเมินไปใช้เป็นฐานในการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง รวมทั้งภาษีอากรและค่าธรรมเนียมในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโดยขณะนี้กรุงเทพมหานคร และ

จังหวัดต่างๆ ได้ดำเนินการติดประกาศและเตรียมข้อมูลเผยแพร่แล้ว ดังนั้น ราคาประเมินใหม่จะใช้ตั้งแต่ 1 ม.ค. 2566 ถึง 31 ธ.ค. 2569 โดยราคาประเมินที่ดินมีอัตราการเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นเฉลี่ยทั่วประเทศประมาณ 8.93% และราคาประเมินสิ่งปลูกสร้างเพิ่มขึ้นเฉลี่ยประมาณ 6.21% เมื่อเทียบกับรอบบัญชีที่ใช้อยู่ในปัจจุบัน ซึ่งใช้มาเป็นระยะเวลา 7 ปี โดยที่กรุงเทพมหานครมีอัตราการเปลี่ยนแปลงราคาประเมินที่ดินเพิ่มขึ้นเฉลี่ย 2.76% และราคาประเมินสิ่งปลูกสร้างเพิ่มขึ้นเฉลี่ย 4.60%

สำหรับปีภาษี 2566 จะใช้ราคาประเมินที่ดินและสิ่งปลูกสร้างรอบบัญชี พ.ศ. 2566-2569 ไปใช้เป็นฐานในการคำนวณภาษีตาม พ.ร.บ. ภาษีที่ดินและสิ่งปลูก



จำเริญ โพธิยอด

สร้าง พ.ศ. 2562 ซึ่งจากข้อมูลที่ผ่านมาจำนวนการจดทะเบียนซื้อขายเฉลี่ยปีละประมาณ 7 ล้านแปลง คิดเป็น 20% จากจำนวนแปลงที่ดินทั้งหมด และราคาดังกล่าวยังนำไปใช้ในการจัดเก็บภาษีตาม พ.ร.บ. ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ซึ่งหากประชาชนที่เป็นเจ้าของที่ดินใช้ประโยชน์ที่ดินเป็นเกษตรกรรมหรือเป็นที่อยู่อาศัย (บ้านหลังหลัก) มีมูลค่าไม่เกิน 50 ล้านบาท จะได้รับการยกเว้นภาษี ซึ่งถือว่าประชาชนส่วนใหญ่ไม่ได้รับผลกระทบ แต่จะได้รับผลกระทบกับประชาชนผู้ถือครองที่ดินที่มีจำนวนมาก และมีบ้านมากกว่า 1 หลัง ส่วนผู้เช่าที่ราชพัสดุยังจะต้องจ่ายค่าภาษี ซึ่งไม่ได้รับการยกเว้น.

ประเมินบ้านพุ่ง6.21% ย่าน'ห้วยขวาง'แพงสุด

นายจำเริญ โพธิยอด อธิบดีกรมธนารักษ์ เปิดเผยว่า ขณะนี้ ประธานคณะกรรมการประจำจังหวัดแต่ละจังหวัด ได้ประกาศบัญชี ราคาประเมินที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ตามพ.ร.บ.การประเมินราคาทรัพย์สินเพื่อประโยชน์แห่งรัฐ พ.ศ. 2562 แล้ว โดยจะเริ่มใช้ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.66 ไปจนถึงสิ้นปี 69 ซึ่งราคาประเมินที่ดินใหม่นอกจากจะเพิ่มขึ้นเฉลี่ยประมาณ 8.98% แล้ว กรมยังปรับราคาประเมินสิ่งปลูกสร้างขึ้นเฉลี่ยทั่วประเทศ 6.21% เมื่อเทียบกับรอบบัญชีที่ใช้อยู่ในปัจจุบัน ซึ่งใช้นานถึง 7 ปีแล้ว โดยราคาประเมินที่ดินในส่วนของกทม.เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นเฉลี่ย 2.76% และราคาประเมินสิ่งปลูกสร้างเพิ่มขึ้นเฉลี่ย 4.60% โดยเฉพาะเขตห้วยขวางมีราคาประเมินเพิ่มขึ้นมากที่สุดเนื่องจากมีโครงการรถไฟฟ้าสายสีส้มตัดผ่าน

สำหรับปีภาษี 66 จะใช้ราคาประเมินที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง รอบบัญชี ปี 66-69 ไปใช้เป็นฐานในการคำนวณภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ด้วย ซึ่งจากข้อมูลที่ผ่านมา มีจำนวนการจดทะเบียนซื้อขายเฉลี่ยปีละประมาณ 7 ล้านแปลง คิดเป็น 20% จากจำนวนแปลงที่ดินทั้งหมด และราคาดังกล่าวยังนำไปใช้ในการจัดเก็บภาษี ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ซึ่งหากประชาชนที่เป็นเจ้าของที่ดินใช้ประโยชน์ที่ดินเป็นเกษตรกรรมหรือเป็นที่อยู่อาศัย บ้านหลังหลัก มีมูลค่าไม่เกิน 50 ล้านบาท จะได้รับการยกเว้นภาษี ซึ่งถือว่าประชาชนส่วนใหญ่ไม่ได้รับผลกระทบ.

“ธนาวิทย์”เผยราคาประเมินใหม่ปี 66-69 ที่ดินพุ่ง 8.93%ค่าสิ่งปลูกสร้างเพิ่ม 6.21%

นายจำเริญ โพธิยอด อธิบดีกรมธนารักษ์ เปิดเผยว่า ราคาประเมินที่ดินและสิ่งปลูกสร้างรอบใหม่ที่จะประกาศใช้ตั้งแต่ 1 ม.ค.2566-31 ธ.ค.2569 โดยราคาประเมินที่ดินมีอัตราค่าเปลี่ยนแปลงราคาเพิ่มขึ้นเฉลี่ยทั่วประเทศ ประมาณ 8.93% และราคาประเมินสิ่งปลูกสร้างเพิ่มขึ้นเฉลี่ยประมาณ 6.21% เมื่อเทียบกับรอบบัญชีที่ใช้อยู่ในปัจจุบัน ซึ่งใช้มาเป็นระยะเวลา 7 ปี โดยที่กรุงเทพมหานครมีอัตราค่าเปลี่ยนแปลงราคาประเมินที่ดินเพิ่มขึ้นเฉลี่ยร้อยละ 2.76 และราคาประเมินสิ่งปลูกสร้างเพิ่มขึ้นเฉลี่ย 4.60%

ทั้งนี้ ในปีภาษี 2566 จะใช้ราคาประเมินที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง รอบบัญชี พ.ศ.2566-2569 นี้ไปใช้เป็นฐานในการคำนวณภาษีตาม พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ซึ่งจากข้อมูลที่ผ่านมา มีจำนวนการจดทะเบียนซื้อขายเฉลี่ยปีละประมาณ 7 ล้านแปลง คิดเป็น 20% จากจำนวนแปลงที่ดินทั้งหมด ซึ่งหากประชาชนที่เป็นเจ้าของที่ดินใช้ประโยชน์ที่ดินเป็นเกษตรกรรมหรือเป็นที่อยู่อาศัย (บ้านหลังหลัก) มูลค่าไม่เกิน 50 ล้านบาท จะได้รับการยกเว้นภาษี ซึ่งถือว่าประชาชนส่วนใหญ่ไม่ได้รับผลกระทบ แต่จะได้รับผลกระทบกับประชาชนผู้ถือครองที่ดินที่มีจำนวนมากสำหรับผู้เช่าที่ราชพัสดุจะต้องจ่ายค่าภาษี ซึ่งไม่ได้รับการยกเว้น

“จากเดิมจะมีการประกาศบัญชีราคาประเมินที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตาม พ.ร.บ.การประเมินราคาทรัพย์สินเพื่อประโยชน์แห่งรัฐ พ.ศ.2562 แล้ว ตั้งแต่ต้นเดือน ธ.ค.2564 แต่เนื่องจากสถานการณ์โควิด-19 ส่งผลกระทบโดยรวมต่อภาวะเศรษฐกิจของประเทศ ทำให้ต้องเลื่อนการบังคับใช้ มาเป็น 1 ม.ค.66 เพื่อลดภาระกับประชาชนที่จะต้องนำราคาประเมินไปใช้เป็นฐานในการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง รวมทั้งภาษีอากรและค่าธรรมเนียมในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมในช่วงนั้น”.

“วันสยาม”เร่งปลูกกำลังซื้อ อัลดโปรฯเร่งรับซื้อปดมีคีน

ผู้จัดการรายวัน360° – กลุ่มวันสยาม ผู้นำกำลังโคลบอลเดสตีเนชั่นใจกลาง กรุงเทพฯ ทั้ง สยามพารากอน สยามเซ็นเตอร์ และสยามดิสคัฟเวอรี ตอบรับมาตรการซื้อปดมีคีน ปี 66 เสิร์มโปรโมชันพิเศษ วันที่ 1 ม.ค.-15 ก.พ. 66 พร้อมโปรโมชันตลอดเทศกาล ปีใหม่ ตรุษจีน และวาเลนไทน์ กระตุ้น เศรษฐกิจตั้งแต่ต้นปี

นางสร้อย อัสเวศน์ ผู้บริหาร สายงานบริหารธุรกิจศูนย์การค้า บริษัท สยามพารารักษ์ จำกัด กล่าวว่า “ตาม มาตรการของรัฐบาลปีใหม่ 2566 ซึ่งที่ ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบ มาตรการ “ซื้อปดมีคีน” ตามที่ กระทรวงการคลังเสนอ ซึ่งกำหนดค่า ใช้จ่ายจากการซื้อสินค้าและบริการนำ มาลดหย่อนภาษีได้ ระหว่างวันที่ 1 ม.ค.-15 ก.พ. 66 โดยกำหนดให้ผู้มี เงินได้ซึ่งมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคล ธรรมดา แต่ไม่รวมถึงห้างหุ้นส่วน สมาชิหรือครอบครัวบุคคลที่มีเงินได้บุคคล สามารถหักลดหย่อนค่าซื้อสินค้าหรือ ค่าบริการตามจำนวนที่จ่ายจริงแต่ไม่ เกิน 40,000 บาท นั้น ถือเป็นแนวทาง ของภาครัฐเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ การ บริโภค และการท่องเที่ยวภายใน ประเทศอย่างต่อเนื่อง คาดว่าจะได้รับ การสนับสนุนจากประชาชน และภาค เอกชนต่างๆ เช่นเดียวกับปีที่ผ่านมา

ปีที่ผ่านมา มาตรการซื้อปดมีคีน ประสบความสำเร็จสามารถกระตุ้นการ จับจ่ายได้ ดังจะเห็นได้จาก การที่กลุ่ม วันสยามได้ออกโปรโมชันพิเศษเสริม กับมาตรการของภาครัฐ เพื่อให้ลูกค้า ได้จับจ่ายอย่างคุ้มค่าสูงสุด ซึ่งผ่าน มาโปรโมชันเสริมในช่วงซื้อปดมีคีน มี ลูกค้าร่วมรับสิทธิประโยชน์เต็มจำนวน อย่างรวดเร็วทุกปี กล่าวได้ว่า มาตรการ ซื้อปดมีคีนของภาครัฐบวกกับโปรโมชัน จากศูนย์ฯ สามารถกระตุ้นการจับจ่าย ได้ มากกว่าช่วงปกติ สร้างยอดขาย จากช่วงปกติได้มากขึ้น 10-15%

ในปี 2566 นี้ ศูนย์การค้ากลุ่ม ONESIAM ซึ่งผนึกกำลังระหว่าง สยามพารากอน สยามเซ็นเตอร์ และ สยามดิสคัฟเวอรี จัดโปรโมชันพิเศษ เพื่อสนับสนุนมาตรการซื้อปดมีคีน ภายใต้ชื่อ “ซื้อปดมีคีน ซื้อเพลินเกิน คุ่ม” วันที่ 1 ม.ค.-15 ก.พ. โดยชอปปิง พร้อมแสดงใบกำกับภาษีเต็มรูปแบบ ครบ 10,000 บาทขึ้นไป รับ 800 VIZ Coins (สยามพารากอนจำกัด 800 รางวัล, สยามเซ็นเตอร์จำกัด 400 รางวัล และ สยามดิสคัฟเวอรีจำกัด 400 รางวัล ตลอดรายการ) โดย 1 VIZ Coin มูลค่า 1 บาท สามารถนำไปใช้ ชอปปิงสินค้า ณ ร้านค้าที่ร่วมรายการ ภายในวันสยาม หรือ ONESIAM SuperApp ได้

นอกจากนี้ระหว่างวันที่ 1 ม.ค.-15 ก.พ. 66 กลุ่มวันสยามยังได้เตรียม โปรโมชันและกิจกรรมอีเวนต์พิเศษ อย่างต่อเนื่องมากมาย เพราะเป็นช่วง เทศกาลและงานสำคัญ อาทิ เทศกาล ปีใหม่ งานวันเด็กแห่งชาติ เทศกาล ตรุษจีน และเทศกาลวาเลนไทน์ ซึ่ง เช่นเดียวกับทุกปีที่ศูนย์การค้าทั้ง สยามพารากอน สยามเซ็นเตอร์ และ สยามดิสคัฟเวอรี ได้เตรียมกระหน่ำ แคมเปญต่อเนื่องให้กับลูกค้านักชอปป ingsชาวไทยและนักท่องเที่ยวต่างชาติ เพราะเป็นช่วงที่มีการจับจ่ายสูงถือเป็น หนึ่งในไฮซีซั่นสำคัญของธุรกิจรีเทล และศูนย์การค้า.

mudlek@thairath.co.th

คาบลูกคาบดอก

หมัดเหล็ก

ภาวะเศรษฐกิจส่งท้ายปีเก่า

มาตรการของรัฐบาลใหม่ที่รัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา จะมอบให้กับประชาชน คงไม่ใช่เรื่องการยุบสภาแน่นอนตามที่กระทรวงการคลัง เคยเกริ่นเอาไว้ได้แก่ มาตรการลดหย่อนภาษี ซึ่งทำมาทุกปี ได้แก่ ช้อปดีมีคืน โดยจะขยายวงเงินในการนำมรดกภาษีสูงสุด 40,000 บาท เป็นการซื้อสินค้าและบริการ 30,000 บาท และการช้อปทางออนไลน์อีก 10,000 บาท โดยจะเริ่มในวันที่ 1 ม.ค.-15 ก.พ.ปีหน้า

งานนี้ภาครัฐจะสูญเสียรายได้จากการเก็บภาษีไม่น้อยกว่า 8 พันล้านบาท

โดยตั้งเป้าว่าจะทำให้เกิดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจกว่า 5 หมื่นล้านบาท ส่วนมาตรการที่โดนใจชาวบ้านหาเข้ากินค่าถนนครั้ง กระทรวงการคลังตัดออกไปเรียบร้อยแล้ว ทั้งที่เป็นมาตรการช่วยลดค่าครองชีพได้ดีมาก ขณะที่รัฐ ไปมุ่งส่งเสริมรถยนต์ไฟฟ้า โดยการลดภาษีให้เพื่อเป็นการจูงใจก็จะได้อานิสงส์เฉพาะคนที่พอมีจะกินและอุตสาหกรรมยานยนต์บางประเภทเท่านั้น

การยืมเงินจาก กยศ. โดยไม่คิดดอกเบี้ย เพื่อการศึกษาของชาติถือว่ามาถูกทาง แต่หนี้เสีย หนี้ค้างจะจัดการอย่างไร จะเก็บทั้งต้นทั้งดอกหรือให้คืนเฉพาะเงินต้น เป็นปัญหาของนักศึกษาจบใหม่ที่หางานทำไม่ได้ ครอบครัวเดือดร้อน ที่รัฐจะต้องหาทางออกให้ด้วย

เรื่องของการท่องเที่ยวเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ บางทีการปฏิบัติก็

สวนทางกับนโยบาย การท่องเที่ยวไทย ตั้งใจจะขายธรรมชาติ แหล่งท่องเที่ยวที่สวยงาม วัฒนธรรมที่ดีของไทย แต่กลับสนับสนุนให้เปิดสถานบันเทิง ผับ บาร์ คาราโอเกะได้จนถึงตี 4 เลยไม่รู้ว่าจะสนับสนุนใครกันแน่ เราเที่ยวด้วยกันเป็นการส่งเสริมการท่องเที่ยวในประเทศ มอบส่วนลดห้องพักสูงสุดไม่เกิน 8 พันบาท คุปองอาหารไม่เกิน 600 บาท สิทธิขอคืนค่าตัวเครื่องบินรวมแล้วต้องใช้งบฯไม่ต่ำกว่า 8.7 พันล้านบาท ตั้งเป้าจะมีนักท่องเที่ยวกว่า 12 ล้านคน เม็ดเงินจากการท่องเที่ยวหลายแสนล้าน

ส่วนที่ยังให้ชาวบ้านแบกภาระต่อไป ค่าไฟ ค่าแก๊ส ก็คงต้องตรึงราคาไม่ให้มากไปกว่านี้ ต้นปีหน้าการชดเชยค่าแก๊สผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จะหมดไปโรมัน ยังไม่มีความชัดเจนจะต่ออายุให้หรือไม่ คนชรา คนพิการ ยังได้รับอานิสงส์ต่อไปทั้งหมดนี้ยังไม่มียะไรใหม่ นอกจากการขายห่วยออนไลน์ผ่านแอป เป๋าตัง ที่เพิ่มจำนวนขึ้น

อ้างอิงข้อมูลจาก ศ.ดร.นฤมล ภิญโญสินวัฒน์ อดีต รมช.แรงงาน ตัวเลขจากสภาพัฒน์ เห็นทิศทางเศรษฐกิจเป็นบวก ทั้งการลงทุนและการบริโภค รวมทั้ง ภาคการท่องเที่ยว ที่จะฟื้นในปี 2566-2567 คาดนักท่องเที่ยวมีจำนวน 22 ล้านคน และ 31.5 ล้านคนตามลำดับ ตัวเลขการส่งออก ที่ปีนี้หดตัวเหลือร้อยละ 7.4 โดยปีหน้าจะขยายตัวลำบากเนื่องจากการชะลอตัวของเศรษฐกิจโลก

ที่ยังกังวลคือ การหดตัวการลงทุนภาครัฐ ในปีนี้ติดลบ 1.5% การอุปโภคภาครัฐ ก็ติดลบ 0.2% ความหวังจึงอยู่ที่การท่องเที่ยวและการเติบโตของภาคเอกชน ให้ภาคเอกชนนำภาครัฐ เลิกลดแลกแจกแถมโดยไม่มีสาเหตุ

พอจะเห็นแสงสว่างที่ปลายอุโมงค์บ้าง.

หมัดเหล็ก

‘ทิดอาร์ไอ’ชี้ได้ไม่คุ้มเสีย ทำต่างชาติหนีตลาดหุ้นไทย รุมค้าน‘ภาษีหุ้น’ถ่วงพัฒนา

“ภาษีขายหุ้น....คุ้มหรือไม่?”



ดร.นงกริ พิชายบุตร
นักวิชาการอาวุโส
สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (TDRI)



ดร.มีชัย พรหมวงษ์วราร
นายกสมาคมเนชั่นแนลคูล่า (VI)



ไพฑูย์ นลินทรานุกร
นายกสมาคมนักวิเคราะห์การลงทุน



ดร.กอบศักดิ์ ภูตระกูล
ประธานสภาธุรกิจตลาดทุนไทย (FETCO)

คัดค้านภาษี
ได้ไม่ถึงหมื่นล้านบาท

ได้ไม่คุ้มเสีย ไม่ควรจัดเก็บ

คาดว่าจะเงินลงทุนต่างชาติ
หายไป 30%

ทำลายโอกาสคนเก็บออมเงิน
ที่หวังลงทุนในตลาดทุนไทย
โดยมีเป้าหมายรองรับวัยเกษียณ

แนะรัฐเก็บภาษีอื่นแทน เช่น
คนหนีภาษี มีหลายบัญชี หรือ
ภาษีที่ดิน คนที่มีฐานะไม่กระทบมาก

เก็บภาษีได้ไม่คุ้มเสีย
ไม่ใช่เวลาจัดเก็บ

ถ้าสภาพคล่องลดลง
ตลาดเจ็บบ้าง มูลค่าหุ้นลดลง
เป็นความเสี่ยงมหาศาล

ทุกคนที่เกี่ยวข้องกับตลาดทุนไทย
ได้รับผลกระทบ
สุดท้ายตายกันหมด

เป็นภาษีได้ไม่คุ้มเสีย ไม่ควรเก็บ
ไม่ใช่เรื่องของเวลาเก็บเมื่อไหร่

เปิดเงินภาษีได้ไม่ถึงหมื่นล้านบาท
และยังลดลงทุกปี

ถ้าสภาพคล่องลดลง
ถอยหลังกลับไป 10 ปี

คาดว่าจะเงินลงทุนต่างชาติ
หายไปเกือบหมด
เหตุดันหุ้นเพิ่ม 200 เท่า

เป็นการเก็บภาษีที่ “อิงชาติเอง”
ทำให้เสียกว่าค่าเช่าอย่าง สิงคโปร์

รัฐควรใช้ “ตลาดทุนไทย”
เป็นกลไกช่วยให้หลุดพ้น
กับดักรายได้ปานกลาง

เป็นภาษีที่คุ้มเสีย
ไม่ใช่เวลาที่เหมาะสม
เป็นการบั่นทอนตัวเอง

กระทบทางตรง
ถ้าสภาพคล่องลดลง
ทำลายเสน่ห์ตลาดทุนไทย

กระทบทางอ้อมต่อคนที่
เก็บเงินออมเพื่ออนาคต
และความมั่นคงของคนไทย

แนะรัฐ มอง “ตลาดทุนไทย”
เป็นเครื่องมือเปลี่ยนประเทศ
ยกระดับเศรษฐกิจไทยสู่ประเทศพัฒนา

23/12/2565 | ภาพข่าว กรุงเทพธุรกิจ

“นิเวศน์”แนะรัฐปรับแนวคิด หันใช้ตลาดทุนยกระดับประเทศ

กรุงเทพธุรกิจ • วงการตลาดทุนทั้ง
“นักลงทุน-นักวิชาการ”รุมค้านภาษีขายหุ้น
ย่ำชัดได้ไม่คุ้มเสีย เหตุทำสภาพคล่องพัง
จุดมูลค่าหุ้นลดลง กระทบขีดแข่งขันประเทศ
“ทิดอาร์ไอ”ระบุชัดได้ไม่คุ้มเสีย ทำต่างชาติ
หนีตลาดหุ้นไทย ด้าน ดร.นิเวศน์แนะปรับ
แนวคิด หันใช้ตลาดทุนยกระดับประเทศ

ในช่วง 1 เดือนที่ผ่านมาหลังจาก
คณะรัฐมนตรี (ครม.) ไฟเขียว “เก็บภาษีขายหุ้น
0.11%” ซึ่งปีแรกเก็บก่อนในอัตรา 0.055%
โดยให้โบรกเกอร์หักเงินค่าภาษีนำส่ง
กรมสรรพากร คาดว่าจะทำให้รัฐมีรายได้เพิ่ม
ปีละ 10,000-16,000 ล้านบาท

ขณะที่กระทรวงการคลัง ยืนยันว่า
การเก็บภาษีขายหุ้นดังกล่าว เพื่อให้เกิด
ความเป็นธรรมกับผู้เสียภาษีทั้งระบบ
และลดความเหลื่อมล้ำในการกระจายรายได้
และทางสรรพากรยืนยันการเก็บภาษีขาย

หุ้นดังกล่าว ในช่วงนี้มีความเหมาะสม
สอดคล้องกับหลักสากล โดยบางประเทศ
ใช้วิธีการจัดเก็บภาษีแบบ Capital Gain
Tax อย่างเช่น ประเทศสหรัฐอเมริกา ญี่ปุ่น
และก็มีบางประเทศใช้วิธีการจัดเก็บภาษี
ทั้ง 2 รูปแบบผสมกัน อย่างเช่น อังกฤษ แต่
ส่วนใหญ่ใช้วิธีการจัดเก็บภาษีจากฝั่งการขาย
หลักทรัพย์ แบบ Financial Transaction
Tax เหมือนกับประเทศไทย

แต่“ภาษีขายหุ้น”ยังคงประเด็นร้อน

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

รุมค้าน

และยังคงถูกตั้งคำถาม ตามมาว่า “คุ้มหรือไม่?” “ผลกระทบต่างๆ ที่จะตามมาคืออะไร? “ใช้เวลาที่เหมาะสมหรือไม่? ดังนั้นทางสมาชิกรักตลาดหุ้นไทย (FECTO) จึงจัดงานสัมมนาพิเศษ FETCO Capital Market Outlook “ภาษีขายหุ้น...คุ้มหรือไม่?”

เพื่อรับฟังหลากหลายมุมมองจากผู้เชี่ยวชาญ หวังเป็นเสียงสะท้อนจากทั้ง นักวิชาการ นักลงทุน และบุคคลากรในตลาดหุ้นไทย ถึงสิ่งที่จะเกิดขึ้นและผลกระทบต่างๆ ที่จะตามมาจากการเก็บภาษีขายหุ้นดังกล่าว

คาดวอลุ่มเทรดต่างชาติ 50% หายเกลี้ยง

นายไพบุลย์ นลินทรางกูร นายกสมาคมนักวิเคราะห์การลงทุน กล่าวว่าการเก็บภาษีขายหุ้นดังกล่าวได้ไม่คุ้มเสีย ไม่ควรเก็บ ไม่ใช่เรื่องของเวลาเก็บเมื่อไหร่ คาดว่าเม็ดเงินภาษีได้จริงแล้วไม่ถึงหมื่นล้านบาทแน่นอน และยังลดลงทุกปี ทางภาครัฐคงต้องทบทวนตัวเลขใหม่ เพราะเป็นการอ้างอิงตัวเลขฐานปีก่อนที่มีสภาพคล่องสูง มูลค่าซื้อขาย 100,000 ล้านบาท แต่วันแต่เศรษฐกิจทั่วโลกชะลอตัวมีความเสี่ยงถดถอยปัจจุบันสภาพคล่องลดลงเหลือ 30,000 ล้านบาท ตอนนี้แม้ยังไม่ได้เก็บภาษีขายหุ้นดังกล่าว สภาพคล่องก็หายไปเกินครึ่งแล้ว

อีกทั้งหากมีการเก็บภาษีขายหุ้นดังกล่าว จะกระทบกลุ่มนักลงทุนต่างชาติ มีต้นทุนการซื้อขายเพิ่มขึ้น จากปัจจุบันถึง 200 เท่าและเท่าที่สำรวจจะพูดคุยกับนักลงทุนต่างชาติ เข้ามาเทรดกันเองจำนวนมากและสร้างสภาพคล่อง พบว่า สัดส่วน 80-90% ถ้าเก็บภาษีขายหุ้นดังกล่าวคงไม่อยู่ ดังนั้นภาษีขายหุ้นดังกล่าว มีโอกาสทำให้สภาพคล่องจากนักลงทุนต่างชาติที่ถือครองหุ้นไทยสัดส่วน 50% หายไปเกือบทั้งหมดกระทบต่อสภาพคล่องของตลาดหุ้นไทยลดลงตามไปด้วยและกำลังจะทำให้ตลาดหุ้นไทยถดถอยหลังกลับไปถึง 10 ปี

เก็บภาษีขายหุ้น เหมือนเรากำลังยิงขาตัวเอง

นายไพบุลย์กล่าวว่า ตอนนี้ตลาดหุ้นไทยมีจุดขายเดียวคือ “สภาพคล่อง” แต่การเก็บ

ภาษีขายหุ้นเหมือนกับ “เรากำลังยิงขาตัวเอง” ทั้งที่เรากำลังแข็งแรงแต่ภาษีตัวนี้กำลังทำให้เราต้อกว่าคู่แข่งอย่างแท้จริงคือ “สิงคโปร์” ที่ไม่เก็บภาษีอะไรเลย ซึ่งเป็นประเทศพัฒนาแล้วและเป็นไฟแนนซ์เชียลเซ็นเตอร์ ขณะที่ เวียดนาม ถือเป็นคู่แข่งอันตรายในระยะยาว หากสามารถปลดล็อกจากตลาดขายขบและเศรษฐกิจเติบโตสูง ในขณะที่เศรษฐกิจไทยเติบโต 1-2% ต่ำกว่าศักยภาพในช่วงก่อนโควิดมาเป็นระยะเวลา 4-5 ปีแล้ว นำเป็นห่วง

“สภาพคล่องต่างชาติ ที่มาไทยเพราะมีสภาพคล่องดีกว่า สิงคโปร์ แต่เรากำลังยิงขาตัวเองเอาจุดขายคือสภาพคล่องที่เราให้คนอื่นต่างชาติย้ายจากเราไปสิงคโปร์ได้เลย เพราะเทรดคุ้มกว่า ตรงนี้ นำเป็นห่วง และหากเวียดนามปลดล็อกเป็นตลาดเกิดใหม่ได้ ยิ่งดึงสภาพคล่องต่างชาติไปอีก ตลาดหุ้นไทยจะแข่งขันอย่างไร ถ้าสภาพคล่องไม่ถึงหรือไม่เข้าเกณฑ์ ก็ไม่อยู่ในเรดาร์ ไม่อยู่ในยูนิเวิร์สของกองทุนต่างชาติ”

แนะใช้ตลาดหุ้นเป็นเครื่องมือช่วยประเทศ

นายไพบุลย์ กล่าวว่า แนะนำภาครัฐควรใช้ “ตลาดหุ้นไทย” เป็นกลไก ช่วยให้ประเทศไทยสามารถหลุดพ้นจากกับดักรายได้ปานกลาง และต่อสู้กับสังคมสูงวัยตอนนี้อย่างมีประสิทธิภาพของตลาดหุ้นไทยไปแค่ 20% ในการพัฒนาประเทศยังเหลืออีก 80% ซึ่งเราอยู่ในช่วงของการพัฒนาตลาดหุ้นไทย

โดยการพัฒนาตลาดหุ้นไทยสามารถใช้เป็นแหล่งระดมทุน ดึงภาคธุรกิจเข้ามาจดทะเบียนในตลาดฯ เพิ่มมากขึ้นแน่นอนว่าบริษัทจดทะเบียนสามารถสร้างรายได้ทางอื่นให้กับภาครัฐ ทั้งภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีเงินปันผล ภาษีแวต ปัจจุบันเป็นเม็ดเงินกว่า 2 แสนล้านบาท ซึ่งมากกว่าเม็ดเงินภาษีขายหุ้นดังกล่าวที่ระดับหมื่นล้านบาทนั้น

ยกตัวอย่างเช่น โรงพยาบาลใหญ่ที่สุดในประเทศไทย อยู่ในตลาดหลักทรัพย์มา 25 ปี มีรายได้ 1,000 กว่าล้านบาท และจ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลให้รัฐราว 40 กว่าล้านบาท ในปีแรก แต่ช่วงปีก่อนโควิด มีรายได้เพิ่มเป็นเกือบ 100,000 ล้านบาท และจ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลให้รัฐเพิ่มขึ้นถึงเกือบ 4,000 ล้านบาท หรือเพิ่ม 100 เท่าแน่นอนว่ารัฐบาลได้ประโยชน์จากการที่มีบริษัทเข้ามาจดทะเบียนในตลาดฯ และยังมีการปันผล

ที่ในตลาดหุ้นไทยจ่ายกันอยู่ปีละ 60,000 ล้านบาท ฯลฯ

“วันนี้เรายังอยู่ในช่วงของการพัฒนาตลาดหุ้นไทย ยังจำเป็นต้องจ้องนักลงทุนควรใช้ตลาดหุ้นไทย เป็นเครื่องมือสร้างเศรษฐกิจให้เติบโต หลายบริษัทตัดสินใจเข้ามาอยู่ในตลาด ยอมจ่ายภาษีเพิ่มเพราะยังกำไรเยอะ ราคาหุ้นดี ระดมทุนได้มากขึ้นรัฐก็ได้ประโยชน์เช่นกัน”

ที่ติอาร์ไอซีทำลายโอกาสคนเก็บออม

ดร.ณฐกร พิศาลบุตร นักวิชาการอาวุโส สถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (TDRI) กล่าวว่า การเก็บภาษีดังกล่าวคาดว่าจะได้เม็ดเงินถึงหลักหมื่นล้านบาท ซึ่งอย่างมากอาจได้เพียง 8,000 ล้านบาท หากนำมาใช้ทำมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจจะระยะสั้น 2 ปีก็หมด คุณค่าของการนำเงินจากการเก็บภาษีขายหุ้นไปใช้ มองว่า เป็นการเก็บภาษีที่ไม่คุ้มเสียและไม่ควรเก็บ ดังนั้นคำถามว่าเก็บเมื่อไหร่ก็ไม่ควรจะพูดถึง

นอกจากนี้ ภาษีดังกล่าวยังส่งผลกระทบต่อเงินทุนเคลื่อนย้ายที่อาจจะออกจากตลาดหุ้นไทยได้ โดยคาดว่าเงินลงทุนต่างชาติจะหายไป 30% และยังทำลายโอกาสทุกคนที่เก็บออมเงิน หวังลงทุนในตลาดหุ้นไทยโดยมีเป้าหมายระยะยาวเพื่อยกระดับฐานะทางการเงินและรองรับวัยเกษียณ

ดร.ณฐกร แนะนำว่า ภาครัฐควรเก็บภาษีอื่นแทน เช่น คนหนีภาษี มีหลายบัญชีหรือภาษีที่ดิน คนที่มีฐานะไม่กระทบมาก ขณะเดียวกันมองว่าตลาดหุ้นไทยเป็นคำตอบสำคัญทำให้ทุกคนมีเงินเก็บออม สำหรับคนรุ่นใหม่และการออมเพื่อรองรับวัยเกษียณ

เลิกใช้นโยบายไล่ถอนชนชั้น ชี้ตายกันหมด

ดร.นิเวศน์ เหมวชิรวรากร นักลงทุนแนวเน้นคุณค่า (VI) กล่าวว่า การเก็บภาษีขายหุ้นดังกล่าวได้เม็ดเงินแค่หมื่นล้านบาท ไม่คุ้มเสียอย่างมาก และไม่ใช่ว่าที่จะเก็บส่งผลกระทบมากที่สุดคือ “สภาพคล่องลดลง ตลาดเจียบเหงา มูลค่าหุ้นลดลง” เป็นความเสี่ยงมหาศาล สุดท้ายแล้วทุกคนที่เกี่ยวข้องกับตลาดหุ้นไทยได้รับผลกระทบ หรือจะตายกันหมด และประเทศชาติเสียประโยชน์ ไม่ใช่คนใดคนหนึ่ง

แนะรัฐต้องเปลี่ยนกลไกสนับสนุน “ตลาดหุ้นไทย” เป็นเครื่องมือสำคัญในการพัฒนาประเทศ จากนโยบาย “ไล่ถอนชนชั้นทองคำ”

มาเป็น "ขุนห่านทองคำ" ตั้งบริษัทเข้ามาจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ เช่นรัฐวิสาหกิจ เอสเอ็มอี สตาร์ทอัพ บริษัทต่างชาติ

"ภาคธุรกิจยอมเข้าตลาด เพราะมีมูลค่าเพิ่มเปลี่ยนภาพธุรกิจครอบครัว เป็นบริษัทมหาชน ระดมทุนได้เพิ่มขึ้น กำไรเติบโตขึ้น ยอมแลกกับยอมเสียภาษีไม่เป็นบริษัทนอกตลาด รัฐเก็บภาษีเต็มเม็ดเต็มหน่วยทุกอย่าง โปร่งใส เปลี่ยนภาพธุรกิจครอบครัว เป็นบริษัทมหาชน แต่ถ้าเก็บภาษีขายหุ้นดังกล่าว สภาพคล่องหาย พื/อเหลือ 10 เท่า จากปัจจุบัน 17 เท่าคงไม่มีใครอยากเข้ามาเป็นเรื่องที่น่ากลัว"

พร้อมกับมองว่ายังต้องผลักดันให้ "ตลาดหุ้นไทย" เป็นแหล่งสะสมความมั่งคั่ง หากภาครัฐส่งเสริมเก็บออมในหุ้นดีๆ ยังมี ความหวังว่า คนไทยจะมีชีวิตในอนาคต เอาตัวรอดในวัยเกษียณได้ ไม่ต้องทำงาน ไปจนวันตาย

"เพราะตอนนี้มีคนแค่กระจุยเดียว ลงทุนในหุ้น ในขณะที่ฝากเงินให้ดอกเบียดำ ไม่สามารถเอาชนะเงินเฟ้อสูงได้ และคนวัยเกษียณเพิ่มขึ้นเมื่อไม่มีเงินพอใช้ ก็เป็นภาระรัฐบาล ขณะที่หนี้ภาครัฐก็เพิ่มพูนขึ้น เป็นความเสี่ยงประเทศไทยในอนาคต"

สภาพคล่อง จุดขายตลาดหุ้นไทย

ดร.กอบศักดิ์ ภูตระกูล ประธานสภาธุรกิจตลาดหุ้นไทย (FETCO) กล่าวว่า เรื่องสภาพคล่อง ดึงดูดสภาพคล่อง เป็นสิ่งสำคัญ และเป็นจุดขายของตลาดหุ้นไทย

"หากเปรียบ สภาพคล่องเหมือนหนองน้ำ ถ้าน้ำลึกปลาจะว่ายอยู่เยอะ ออกลูกเยอะ เก็บลูกหลานกินก็ไม่หมดแล้ว แต่น้ำแห้ง ปลากระโดดนี้เก็บอะไรก็ลำบากหรือเราต้องทำตัวเป็นทุ่งหญ้า ที่ห่านทองคำหลายตัวๆ จะบินมาใช้บินจากไป"

ดังนั้น มองว่าการเก็บภาษีขายหุ้นดังกล่าว จะได้ไม่คุ้มเสีย กระทบทางตรงต่อสภาพคล่อง ลดลงทำลายเสน่ห์ของตลาดหุ้นไทย และกระทบทางอ้อมต่อคนที่เก็บเงินออมเพื่ออนาคต จึงถือเป็นการบันทอนตัวเอง ส่วนปีหน้าก็ไม่ใช่ว่าเวลาที่ดีแน่ เศรษฐกิจโลกยังไม่พ้นจากปัญหาที่จะเกิดขึ้น อยากให้เริ่มที่จุดว่าเก็บภาษีนี้แล้ว ทำให้ประเทศไทยโดยรวมเจริญขึ้นหรือไม่ แนะนำภาครัฐอยากให้มอง "ตลาดหุ้นไทย เป็นโอกาสของประเทศไทยระยะข้างหน้า เป็นเครื่องมือเปลี่ยนประเทศยกระดับเศรษฐกิจไทย ปลดล็อกสู่ประเทศพัฒนา



‘กาฝาก’ กองสลากฯ ทำลายศรัทธาประชาชนต่อรัฐบาล

สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ได้แจ้งชัดผ่านหน้าแฟนเพจ ระบุว่า

“สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล จำหน่ายสลากดิจิทัล ในราคาไม่เกิน 80 บาท ผ่านแอปฯ เป๋าตังเพียงช่องทางเดียว เท่านั้น

สำหรับการจำหน่ายสลากกินราคา และการซื้อสลากผ่านแพลตฟอร์มเอกชนในราคาเกิน 80 บาท หรือมีการคิดค่าบริการเพิ่มเติมกว่า 80 บาท ถือเป็นการกระทำที่ผิดกฎหมายและสนับสนุนให้มีการขายสลากกินราคาอีกด้วย”

แต่จนถึงวันนี้ แพลตฟอร์มขายสลากเอกชนรายใหญ่สุด ยังคงเดินหน้าทำทนาย

เหมือนเอาดินเหยียบหน้า

เหมือนเอาน้ำลายของกองสลากฯ สาดใส่หน้ากองสลากฯ

เพราะ “แพลตฟอร์มขายสลากออนไลน์” ยังเดินหน้าขายสลากผ่านแพลตฟอร์มในราคาบวกค่าบริการเกิน 80 บาทต่อไป

โดยที่กองสลากฯ ไม่มีน้ำยาทำอะไรเพิ่มเติม

หรืออาจจะเจตนาละเว้น ให้เอกชนดำเนินการแสวงหาผลประโยชน์ขายสลากบวกค่าบริการเดินกฎหมายกำหนดซึ่งๆ หน้าต่อไปเรื่อยๆ อย่างสมเพชเวทนาที่สุด

1. ล่าสุด ผู้บริหาร “แพลตฟอร์มขายสลากออนไลน์” ถึงขนาดโพสต์เฟซบุ๊กประกาศเจตนาชัด ระบุว่า

“...เราจึงไม่ต้องการจำหน่ายสลากในราคาสูงกว่าตลาด เราเลยตัดสินใจลดราคาลอตเตอรี่เดี่ยว และชุด 2 ใบให้เหลือเพียง 80+20 บาท รวม Vat 7%

สำหรับลอตเตอรี่ชุดใหญ่ตั้งแต่ 3 ใบขึ้นไปนั้น เราจะจำหน่ายในราคา 80+25 บาท รวม Vat 7% ทุกใบไม่ว่าจะชุดใหญ่แค่ไหนก็ตาม

ณ วันนี้ ลอตเตอรี่ราคาส่งอยู่ที่ 98 บาทรวมค่าบริการจัดหาสลาก...”

นี่คือการรับสารภาพอีกครั้งว่า เจตนาขายสลากเกินราคา 80 บาท โดยอ้างว่าสลากมีราคาส่งอยู่ที่ 98 บาท ซึ่งที่จริงมันก็คือราคาที่ “แพลตฟอร์มขายสลากออนไลน์” กำหนดเอง โดยเจตนาฝ่าฝืน

กฎหมายสลากกินแบ่งที่กำหนดห้ามมิให้ขายเกินราคา 80 บาท

สะท้อนชัดถึงการวางแผนไปจัดหามาในราคาเกิน 80 บาท แล้วก็ประกาศขายในราคาเกิน 80 บาท โดยอ้างว่าบวกค่าบริการ จัดหา

ทั้งๆ ที่ กองสลากฯ เพิ่งยืนยันว่า การจำหน่ายสลากเกินราคา และการซื้อสลากผ่านแพลตฟอร์มเอกชนในราคาเกิน 80 บาท หรือมีการคิดค่าบริการเพิ่มเติมกว่า 80 บาท ถือเป็นการกระทำที่ผิดกฎหมาย และสนับสนุนให้มีการขายสลากเกินราคาอีกด้วย

แบบนี้ จึงเรียกว่า “เอาดินเหยียบหน้ากองสลากฯ”

2. นายอานวยพร เกิดพุ่ม ประธานสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจ สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ได้เปิดเผยผ่านสื่อ TOP NEWS ว่า การจำหน่ายสลากผ่านช่องทางใดก็ได้แล้วแต่ หากเกินราคา 80 บาทต่อไป ถือเป็นการกระทำที่ผิดกฎหมาย เพราะเป็นการจำหน่ายเกินราคาจากสำนักงานสลากฯได้กำหนดไว้ และสามารถดำเนินการเอาผิดได้ โดยการแจ้งความเพื่อดำเนินคดีและเปรียบเทียบปรับตามกฎหมาย ซึ่งที่ผ่านมา ยืนยันสำนักงานสลากฯมีการดำเนินการติดตามเอาผิดผู้เกี่ยวข้องตามอำนาจหน้าที่ของสำนักงานสลากฯ อาทิ กรณีของ “กองสลากพลัส” ที่ผ่านมามีการแจ้งความดำเนินคดี และเปรียบเทียบปรับอัตราสูงสุดทุกงวดการออกรางวัล ขณะเดียวกันสำนักงานสลากฯ ยังได้ทำการตรวจสอบสลากฯ ที่มีการนำมาขึ้นเงินรางวัล เพื่อเอาผิดในส่วนของผู้ขายทอดสลากฯอีกด้วย และที่ผ่านมาได้มีการตัดโค้วตาผู้ค้าสลากฯไปแล้ว

“วิธีการของ “กองสลากพลัส” เป็นการตั้งโต๊ะรับซื้อสลากฯ จากผู้มีโควตา และการส่งคนไปกว้นซื้อตามแหล่งต่างๆ ทั้ง อำเภอสระบุรี จังหวัดเลย สี่แยกคอกวัว หรือ สนามบินน้ำ โดยการใช้เงินซื้อในราคาสูงถึง 95-97 บาท/ใบ เพื่อสร้างแรงจูงใจให้ผู้มีโควตา ที่รับสลากฯมาในราคา 70.40 บาทต่อไป เลือคนนำมาขายให้กับบริษัทเอกชน แทนการไปขายเองหรือปล่อยให้คนค้ารายอื่นๆ ซึ่งการกว้นซื้อของ “กองสลากพลัส” ถือเป็นหนึ่งในปัจจัยทำให้ราคาสลากฯ ในตลาดปรับตัวสูงขึ้น และผู้ค้าที่รับสลากต่อๆ กันมา จำเป็นต้องขายสลากฯเกินราคาที่กำหนดไว้”

ส่วนกรณีความไม่ชอบมาพากลของเส้นทางการเงินบริษัทเอกชนในการเข้าไปกว้นซื้อสลากฯงวดละกว่าสิบล้านใบนั้น นายอานวยพรระบุว่า ในส่วนของดีเอสไอ หรือเจ้าหน้าที่ตำรวจต้องเข้าไปตรวจสอบ เงินที่นำมากว้นซื้อสลากฯในแต่ละงวดมาจากช่องทางใด

“ในฐานะของคนในสำนักงานสลากฯ ได้เห็นถึงการกระทำของกองสลากพลัส ที่สร้างภาพลักษณ์ไม่ดีให้กับสำนักงานสลากฯ ว่าไม่สามารถจัดการขายสลากในราคา 80 บาทได้ ตามนโยบายที่วางไว้ว่า ไม่ว่าใครก็ตามที่ทำธุรกรรมกับสำนักงานสลากฯ หากทำถูกความเจริญก็จะมา หากทำผิดก็จะมีกฎหมายที่จะเล่นงานอยู่แล้ว จึงไม่ต้องมาเหย้าเหยียดสำนักงานสลากฯ ว่าไม่สามารถดำเนินการอะไรได้ เพราะยังมีเวลา และไม่ใช่ว่าสำนักงานสลากฯ ไม่ดำเนินการ แต่สำนักงานฯยังดำเนินการอยู่ ในทุกแพลตฟอร์ม ไม่มีละเว้น

ทั้งคนที่ไปร่วมลงทุน ก็มีการตรวจสอบกระบวนการหลังบ้านอีกด้วย ว่า
 เส้นทางทางการเงินของผู้ร่วมลงทุนมาจากช่องทางใด” ประธานสหภาพฯ
 สำนักงานสลากฯ กล่าว

3. ล่าสุด นายชัยวุฒิ ธนาคมานุสรณ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวง
 ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม หรือ ดีอีเอส เปิดเผยถึงกรณีการดำเนิน
 การกับแพลตฟอร์มจำหน่ายสลากเกินราคาว่า ตามที่สำนักงานสลา
 กกินแบ่งรัฐบาลได้ดำเนินคดีกับแพลตฟอร์มผู้จำหน่ายสลากเกินราคาแล้ว
 จำนวน 15 ราย โดยให้เจ้าหน้าที่ตำรวจสภ.รัตนนิมิตร์ และ ปอท.
 ได้ยื่นคำร้องขอให้กระทรวงดิจิทัลฯ ดำเนินการปิดกั้น ช่วงเดือนมิ.ย.
 2565 มีผลการดำเนินการดังนี้

ศาลได้มีคำสั่งให้ปิดกั้นแล้ว จำนวน 12 ราย ทั้งที่ขายเกินราคา
 และขายโดยไม่มีสลากจริง ประกอบด้วย แพลตฟอร์มออนไลน์ของ
 1. กรุงเทพฯ 2. สลากแมน 3. พร้อมรวย 4. สลากสิงห์ 5. นาคา
 6. นัมเบอร์วัน 7. เสือแดง 8. ปลาการ์ป 9. ลอตเตอรี่ 80 10. ทันใจ
 11. หกล้าน 12. โชคดี

ทั้งนี้ ศาลได้ยกคำร้อง และอยู่ระหว่างกระทรวงฯ ดำเนินการอุทธรณ์
 จำนวน 2 ราย คือ 1. มังกรฟ้า 2. หงส์ทอง

ส่วนแพลตฟอร์มที่อยู่ระหว่างการไต่สวนของศาล มีจำนวน 1 ราย
 คือ กองสลากพลัส

นายชัยวุฒิ กล่าวด้วยว่า เจ้าหน้าที่ตำรวจได้ติดตามรวบรวม
 พยานหลักฐานเพิ่ม หลังมีการร้องเรียนว่าแพลตฟอร์มกองสลากพลัส
 ยังมีการกระทำความผิด ขายสลากเกินราคาอยู่ เพื่อยืนยันเป็นข้อมูล
 ให้ศาลพิจารณาเพิ่มเติม ส่วนผลจะออกมาเป็นอย่างไรให้รอฟังการ
 ไต่สวนของศาลอีกครั้ง โดยกระทรวงดิจิทัลฯพร้อมดำเนินการปิดกั้น
 แพลตฟอร์มทันที เมื่อศาลมีคำสั่งออกมา

4. ปัญหาใหญ่ขณะนี้ อยู่กับการกำกับดูแลกองสลากฯ ซึ่งรัฐมนตรี
 ที่ดูแล คือ รมต.อนุชา นาคาศัย

เรื่องนี้ จะกระทบถึงความเชื่อมั่นต่อตัวนายกรัฐมนตรี พลเอก
 ประยุทธ์ จันทร์โอชา อย่างแน่นอน

หากยังปล่อยปละละเลยให้แพลตฟอร์มเอกชนหากินแบบ
 ไม่ยำเกรงกฎหมายบ้านเมือง ฝ่าฝืนแนวทางนโยบายของรัฐบาล
 จนเสื่อมความน่าเชื่อถือศรัทธา ทำให้ผู้บริโภคเสียหาย รัฐเสียหาย
 พ้อค่าห่วยรายย่อย รวมถึงคนที่ต้องการจะได้ลงทะเบียนซื้อหวยจาก
 กองสลากฯ เกือบล้านคน ได้แต่มองตาปริบๆ

อย่าให้มี “กาฝาก” กองสลากฯ หาเงินจากสลากรัฐบาล โดย
 วิธีการผิดกฎหมาย กลางบ้านกลางเมือง เดือนละหลายพันล้านบาท
 ปีละหลายหมื่นล้านบาท หยามหยั่นน้ำยาของหน่วยงานตรวจสอบ
 ภาครัฐ ทำลายความเชื่อถือศรัทธาของประชาชน

สารลัม



ผนึกกำลังช่วยคน : นายวิทย์ รัตนากร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน และ นายประสงค์ พันธลิมา ผู้อำนวยการสำนักงานธนาุเคราะห์ (สธค.) ลงนามในสัญญาความร่วมมือ การให้ความช่วยเหลือกลุ่มประชาชนผู้มีรายได้น้อย ที่ประสบปัญหาขาดแคลนเงินทุนในการดำรงชีพและประกอบอาชีพ เพื่อลดความเหลื่อมล้ำและช่องว่างทางการเงิน รวมทั้งสร้างการเข้าถึงแหล่งเงินทุนดอกเบี้ยที่เป็นธรรม ในฐานะ “ธนาคารเพื่อสังคม (Social Bank)” และ “โรงรับจำนำเพื่อสังคม (Social Pawnshop Enterprise)” ซึ่งเป็นโครงการความร่วมมือขององค์กรที่มีวิสัยทัศน์สอดคล้องกัน ภายใต้ นโยบายของสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) กระทรวงการคลัง ในการส่งเสริมให้รัฐวิสาหกิจที่เป็นสถาบันการเงินมีความร่วมมือกันในเชิงยุทธศาสตร์ เพื่อสร้างโอกาสทางธุรกิจและความเข้มแข็งของรัฐวิสาหกิจ

มีที่มีเงินเขย่าจำนองขายฝาก

นายอิสระ วงศ์รุ่ง ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท มีที่มีเงิน จำกัด เปิดเผยว่า บริษัท มีที่มีเงิน จำกัด ซึ่งเป็นการร่วมทุนระหว่าง ธนาคารออมสิน กับ บริษัท ทิพย เอกซ์ไฟแนนเชียล จำกัด และ กลุ่มบริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ด้วยทุนจดทะเบียน 1,000 ล้านบาท ได้เริ่มเปิดให้บริการอย่างเป็นทางการแล้ว โดยจะเปิดรับจำนองที่ดิน และขายฝาก ที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง และคอนโดมิเนียม เพื่อช่วยเหลือประชาชนและผู้ประกอบธุรกิจให้มีแหล่งเงินทุนดอกเบี้ยต่ำไว้ใช้จ่าย ลงทุน เสริมสภาพคล่อง ตลอดจนรีไฟแนนซ์ได้ โดยให้กู้ได้ทั้งบุคคลธรรมดา วงเงินกู้ 300,000-10 ล้านบาท และนิติบุคคล วงเงินกู้ตั้งแต่ 300,000-50 ล้านบาท

ทั้งนี้ การให้วงเงินกู้สูงสุด 70% ของราคาประเมินที่ดินราชการ คิดดอกเบี้ย ปีแรก 6.99-8.99% ต่อปี ปีที่ 2 เป็นต้นไปเอเอ็มแอลอาร์ บวกสูงสุดไม่เกิน 2.85% ต่อปี ซึ่งต่ำกว่าดอกเบี้ยขายฝากในระบบที่คิดสูงถึง 15% และถูกกว่าดอกเบี้ยนอกระบบที่คิดเฉลี่ยปีละ 24-30% โดยระยะเวลาผ่อนชำระสูงสุดไม่เกิน 5 ปี แบบลดต้นลดดอก พร้อมปลอดชำระเงินต้นนาน 1 ปี



อิสระ วงศ์รุ่ง

สำหรับจุดเด่นของมีที่มีเงินนอกจากจะคิดดอกเบี้ยต่ำกว่าตลาดทั่วไปแล้ว ที่สำคัญยังไม่เช็คเครดิตบูโร ไม่ตรวจสอบรายได้ และไม่ต้องใช้บุคคลค้ำประกัน และคิดค่าธรรมเนียมในการกู้เพียง 1% ซึ่งถือว่าเป็นสัดส่วนที่ต่ำ เนื่องจากต้องการช่วยเหลือประชาชน และเอสเอ็มอีให้เข้าถึงสินเชื่อ

“ธนาคารตั้งเป้าหมายปี 68 คาดว่า มียอดปล่อยสินเชื่อ 10,000 ล้านบาท สามารถช่วยเหลือประชาชนรายย่อยและผู้ประกอบการได้ประมาณ 4,000-5,000 ราย นอกจากนี้ยังตั้งเป้าหมายว่าการดำเนินธุรกิจนี้จะช่วยให้อัตราดอกเบี้ยในตลาดปรับลดลงมา และทำให้ประชาชนเข้าถึงสินเชื่อ มีรายจ่ายดอกเบี้ยลดลง”

นายอิสระ กล่าวว่า ขณะนี้ผู้สนใจสามารถติดต่อยื่นกู้ได้ผ่านธนาคารออมสินทุกสาขา หรือทางเว็บไซต์มีที่มีเงินโดยในไตรมาส 2-3 ปีหน้าบริษัท มีแผนที่จะขยายจุดให้บริการจำนองหรือขายฝาก ผ่านตัวแทนทิพยประกันภัยและสาขาของสถาบันการเงินน้ำมันบางจาก ส่วนกรณีถ้าวงเงินกู้เต็ม 10,000 ล้านบาทก็ไม่ใช่ว่ามีปัญหาเพราะธนาคารออมสินพร้อมที่จะมีแหล่งเงินทุนดอกเบี้ยต่ำสนับสนุนให้อยู่แล้ว.



Mr Isara, centre, and company executives at its debut yesterday.

LENDING

GSB unit unveils loan based on land pledge

WICHIT CHANTANUSORNIRI

Mee Tee Mee Ngern, a Government Savings Bank (GSB) subsidiary, aims to extend land collateral loans worth 10 billion baht next year, says chief executive Isara Wongrung.

The company is a joint venture between GSB, Dhipaya Group Holdings and Bangchak Corporation. It was established with registered capital of 1 billion baht, with GSB owning 49%, Dhipaya 31% and Bangchak 20%.

The company extends loans by using land as collateral. It charges an interest rate of 6.99-8.99% per year in the first year, depending on the risk level of borrowers.



The company believes lending worth 10 billion baht is adequate to provide liquidity to 4,000-5,000 individual and corporate borrowers.

ISARA WONGRUNG

Chief executive, Mee Tee Mee Ngern

From the second year, it charges the minimum loan rate plus not more than 2.85% per year, which is far lower than the 15% land loan rate in the market, Mr Isara said.

The company charges a borrowing fee of 1% of the total loan value. Mee Tee Mee Ngern believes lending worth 10 billion baht is adequate to provide liquidity to 4,000-5,000 individual and corporate borrowers, he said during the launch of the service yesterday.

Mr Isara said during the initial stage, the company would pilot the loan service in five provinces — Bangkok, Nonthaburi, Pathum Thani, Samut Sakhon and Samut Prakan — before spreading nationwide in the middle of next year.

The company also provides a refinancing service to individual borrowers

of 300,000 baht up to 10 million baht, and to juristic entities borrowing 300,000 baht up to 50 million baht.

The company will consider maximum lending of 70% of the land appraisal value, he said.

The maximum loan period is five years with a grace period of one year.

The loan does not require a check of borrowers' records at the National Credit Bureau, nor an inspection of income.

There is also no need for a guarantor, said Mr Isara.

He said the company was founded with the objective to ease people's interest burden and to serve entrepreneurs, especially small and medium-sized enterprises, seeking urgent liquidity.

ออมสินเปิดตัว "บริษัท มีที่ มีเงิน"

นายอิสระ วงศ์รุ่ง ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท มีที่ มีเงิน จำกัด มาเป็นสินทรัพย์ค้ำประกัน กำหนดวงเงินไม่เกิน 50% ของราคาประเมิน ในเครือธนาคารออมสินเปิดเผยว่าขณะนี้บริษัทมีที่ มีเงินพร้อมปล่อยสินเชื่อที่ดิน ทั้งนี้ปี 66 คาดจะปล่อยสินเชื่อ 10,000 ล้านบาท ช่วยประชาชนรายย่อย โดยประชาชนที่ต้องการเงินทุนไปเสริมสภาพคล่องหรือต้องการต่อยอดธุรกิจ และผู้ประกอบการได้ 4,000-5,000 ราย โดยจะนำร่องเปิดให้บริการพื้นที่ 5 จังหวัด ได้แก่ กรุงเทพมหานคร นนทบุรี ปทุมธานี สมุทรสาครและสมุทรปราการ รวมถึงรถไฟฟ้าแนวเชื่อมเพื่อบรรเทาภาระดอกเบี้ยสามารถนำที่ดินมาจดจำนอง และมีแผนขยายไปหัวเมืองใหญ่ทุกภูมิภาคตั้งแต่ปี 66 และทั่วประเทศตั้งแต่กลางปี 66 เป็นต้นไป โดยมีสาขาออมสินเป็นหลักให้บริการ "มีที่ มีเงินจะเป็นกลไกทำให้ ดอกเบี้ยตลาดสินเชื่อจำนองที่ดินลดลง โดยอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย 6-8% ค่าธรรมเนียมจากอัตราดอกเบี้ยปัจจุบันอยู่ที่ 5% ค่าธรรมเนียมการดำเนินการ 3-5% และปีหน้าแม้ดอกเบี้ยจะเป็นขาขึ้นแต่เราจะไม่ปรับขึ้นดอกเบี้ยตามเบื้องต้น ธนาคารออมสินได้อนุมัติเงินให้แล้ว 5,000 ล้านบาท หากต้องการเพิ่มก็สามารถ แจ้งได้เนื่องจากบอร์คออมสินได้อนุมัติวงเงินให้ไว้ 10,000 ล้านบาท"

นายอิสระ วงศ์รุ่ง ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท มีที่ มีเงิน จำกัด มาเป็นสินทรัพย์ค้ำประกัน กำหนดวงเงินไม่เกิน 50% ของราคาประเมิน ในเครือธนาคารออมสินเปิดเผยว่าขณะนี้บริษัทมีที่ มีเงินพร้อมปล่อยสินเชื่อที่ดิน ทั้งนี้ปี 66 คาดจะปล่อยสินเชื่อ 10,000 ล้านบาท ช่วยประชาชนรายย่อย โดยประชาชนที่ต้องการเงินทุนไปเสริมสภาพคล่องหรือต้องการต่อยอดธุรกิจ และผู้ประกอบการได้ 4,000-5,000 ราย โดยจะนำร่องเปิดให้บริการพื้นที่ 5 จังหวัด ได้แก่ กรุงเทพมหานคร นนทบุรี ปทุมธานี สมุทรสาครและสมุทรปราการ รวมถึงรถไฟฟ้าแนวเชื่อมเพื่อบรรเทาภาระดอกเบี้ยสามารถนำที่ดินมาจดจำนอง และมีแผนขยายไปหัวเมืองใหญ่ทุกภูมิภาคตั้งแต่ปี 66 และทั่วประเทศตั้งแต่กลางปี 66 เป็นต้นไป โดยมีสาขาออมสินเป็นหลักให้บริการ "มีที่ มีเงินจะเป็นกลไกทำให้ ดอกเบี้ยตลาดสินเชื่อจำนองที่ดินลดลง โดยอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย 6-8% ค่าธรรมเนียมจากอัตราดอกเบี้ยปัจจุบันอยู่ที่ 5% ค่าธรรมเนียมการดำเนินการ 3-5% และปีหน้าแม้ดอกเบี้ยจะเป็นขาขึ้นแต่เราจะไม่ปรับขึ้นดอกเบี้ยตามเบื้องต้น ธนาคารออมสินได้อนุมัติเงินให้แล้ว 5,000 ล้านบาท หากต้องการเพิ่มก็สามารถ แจ้งได้เนื่องจากบอร์คออมสินได้อนุมัติวงเงินให้ไว้ 10,000 ล้านบาท"



ไพศาล หงษ์ทอง

❑ 'ธ.ก.ส.'เตือนระวังมิจฉาชีพ

นายไพศาล หงษ์ทอง ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ขณะนี้มีกลุ่มผู้ไม่หวังดีใช้ช่องทางการส่งข้อความ (SMS) โดยแอบอ้างใช้ชื่อและตราสัญลักษณ์ของธ.ก.ส. นำเสนอเงินกู้ผ่านข้อความส่วนตัวบนโทรศัพท์มือถือ และให้คลิกลิงก์ในการรับบริการสินเชื่อที่นำเสนอแนะ ธ.ก.ส.ไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกับการกระทำดังกล่าว อีกทั้งไม่มีนโยบายในการปล่อยสินเชื่อผ่าน SMS และสื่อสังคมออนไลน์ จึงขอให้เกษตรกร ลูกค้า และประชาชนทั่วไปอย่าหลงเชื่อบุคคลและข้อความดังกล่าว ทั้งนี้ ธ.ก.ส.มีช่องทางการสื่อสารที่เป็นทางการคือ เว็บไซต์ www.baac.or.th, Facebook Page “ธกส BAAC Thailand” และLINE Official Account:@baacfamily เท่านั้น

EXIM BANK ปลอยกู้500ล้าน เสริมสภาพคล่อง ไทยเพรชเดนทฟูดส์

นายรัชต์ วรกิจโกธาทรร กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) และนายพิพัฒ พะเนียงเวทย์ ประธานกรรมการ บริษัท ไทยเพรชเดนทฟูดส์ (TFMAMA) ร่วมลงนามในสัญญาสนับสนุนทางการเงินของ EXIM BANK ในรูปแบบวงเงินหมุนเวียน 500 ล้านบาท เพื่อเสริมสภาพคล่องและศักยภาพในการผลิตสินค้าอาหารรองรับการขยายตลาดทั้งในและต่างประเทศ โดยเฉพาะในตลาดใหม่ (New Frontiers) อาทิ CLMV (กัมพูชา สปป.ลาว เมียนมา และเวียดนาม)

นายรัชต์กล่าวว่า EXIM BANK สนับสนุนเงินทุนหมุนเวียนให้แก่ TFMAMA ในครั้งนี้ ด้วยเล็งเห็นถึงศักยภาพของผู้ประกอบการไทยในการสร้างความมั่นคงทางอาหารให้กับประเทศไทยและต่าง

ประเทศ โดยเฉพาะในตลาดใหม่อย่างประเทศในแอฟริกา และ New Frontiers ซึ่ง TFMAMA มีประสบการณ์ในการพัฒนาสินค้าอาหารของไทยให้เป็นที่รู้จักและได้รับความนิยมมายาวนานกว่า 50 ปีทั้งในประเทศและต่างประเทศ การสนับสนุนสภาพคล่องและเสริมศักยภาพในการผลิตสินค้าของ TFMAMA จะช่วยให้บริษัทมีความพร้อมมากยิ่งขึ้นที่จะขยายกำลังการผลิตและพัฒนาสินค้ารองรับความต้องการของผู้บริโภคยุคใหม่ทั้งในและต่างประเทศเพิ่มมากขึ้น รวมถึงเป็นการสนับสนุนการขยายตลาดส่งออกสินค้าอาหารของไทยไปยังตลาดใหม่ๆ ที่มีศักยภาพและความต้องการสินค้าอาหารของไทย

“EXIM BANK พร้อมนำผู้ประกอบการทุกขนาดธุรกิจรวมทั้งภาครัฐและภาคเอกชนไทย ก้าวไปสู่โลกยุค Next Normal ด้วยจุดยืน “กล้า พัฒนาเพื่อคนไทย” ผลักดันผู้ประกอบการไทยที่มีศักยภาพให้บุกตลาดต่างแดนมากขึ้นเพื่อสร้างโอกาสของผู้ประกอบการไทยตลอดทั้ง Supply Chain สร้างนักรบเศรษฐกิจไทยในเวทีโลกได้เพิ่มมากขึ้น ผลักดันการเติบโตของภาคการส่งออกและการพัฒนาอย่างยั่งยืนของไทยและภูมิภาคอาเซียน” นายรัชต์ กล่าว



เอ็กซ์İMแบงก์ปล่อยกู้ :นายรักษ์ วรกิจโภคาทร กรรมการผู้จัดการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (เอ็กซ์İMแบงก์) เปิดเผยว่าเอ็กซ์İMแบงก์ได้ร่วมลงนามในสัญญากับบริษัท ไทยเพรซิเดนท์ ฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) เพื่อสนับสนุนทางการเงินของเอ็กซ์İMแบงก์ในรูปแบบวงเงินหมุนเวียนวงเงิน 500 ล้านบาทนำไปเสริมสภาพคล่องและศักยภาพในการผลิตสินค้าอาหาร รองรับการขายตลาดทั้งในและต่างประเทศ โดยเฉพาะในตลาดใหม่ อาทิ กลุ่มประเทศซีแอลเอ็มวี (กัมพูชา สปป.ลาว เมียนมา และเวียดนาม).



SME D Bank ระดมทุน'เงินฝากESG' หนุนเอสเอ็มอีไทยเติบโตสู่ความยั่งยืน

#ทันหุ้น - SME D Bank ประกาศความสำเร็จ “สถาบันการเงินแห่งแรกของไทย” ออกผลิตภัณฑ์เงินฝาก ESG ระดมเงินทุน 1,000 ล้านบาท หนุนผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ยกกระดานธุรกิจคำนึงถึงสังคมและสิ่งแวดล้อม เติบโตสู่ความสำเร็จอย่างยั่งยืน

นางสาวนารณาริ ธีรพัฒน์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank เผยว่า จากที่รัฐบาลมีนโยบายกำหนดยุทธศาสตร์ขับเคลื่อนพัฒนาประเทศไทยยุคใหม่ ด้วยเศรษฐกิจชีวภาพ-เศรษฐกิจหมุนเวียน-เศรษฐกิจสีเขียว หรือ BCG Model (Bio-Circular-Green Economy) โดยให้ความสำคัญสูงสุดกำหนดเป็น “วาระแห่งชาติ” ดังนั้น SME D Bank ในฐานะธนาคารเพื่อพัฒนาเอสเอ็มอีไทยฯ ภายใต้นโยบายดังกล่าวที่ผ่านมา ได้ออกผลิตภัณฑ์สินเชื่อ BCG Loan วงเงิน 11,000 ล้านบาท และล่าสุดร่วมกับ ธนาคารพัฒนาเอเชีย (Asian Development Bank หรือ ADB) จัดทำกรอบหลักเกณฑ์การระดมทุนเพื่อความยั่งยืน (Sustainable Financing Framework) ตามมาตรฐานสากล ซึ่งธนาคารคำนึงถึงแนวทางของ ESG ทั้งการเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม



นารณาริ ธีรพัฒน์

(Environment) รับผิดชอบต่อสังคม (Social) และยึดหลักธรรมาภิบาล (Governance) เพื่อพัฒนากระบวนการระดมทุนทั้งในรูปแบบพันธบัตรและผลิตภัณฑ์เงินฝาก นำไปปล่อยสินเชื่อ สนับสนุนเอสเอ็มอีไทยยกระดับสู่ BCG Model ต่อไป ก่อให้เกิดความยั่งยืน ทั้งด้านสิ่งแวดล้อม สังคม และเป็นไปตามหลัก

ธรรมาภิบาล อีกทั้ง มีบริษัท DNV Business Assurance Australia จำกัด ซึ่งเป็นผู้ชำนาญการอิสระ (External Reviewer) ทำการสอบทานและรองรับว่าเป็นไปตามมาตรฐานสากลทุกประการ

ทั้งนี้จากการพัฒนากระบวนการดังกล่าว ส่งผลให้ SME D Bank เป็น “สถาบันการเงิน

ทบทวน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 550

Section: First Section/กระดานเขียน

วันที่: ศุกร์ 23 ธันวาคม 2565

ปีที่: 19

ฉบับที่: 4620

หน้า: 13(ล่าง)

Col.Inch: 52.89

Ad Value: 29,089.50

PRValue (x3): 87,268.50

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: กฎเศรษฐกิจ SME: SME D Bank ระดมทุน'เงินฝากESG 'หนุนเอสเอ็มอีไทยเติบโตสู่ความ...

แห่งแรกของไทย" ที่สามารถออก "ผลิตภัณฑ์เงินฝาก ESG" เพื่อระดมทุนได้สำเร็จ เบื้องต้น เปิดรับฝาก วงเงินรวม 1,000 ล้านบาท อายุ 1 ปี อัตราดอกเบี้ย 1.2% ต่อปี ซึ่งได้รับความสนใจจากหน่วยงานต่าง ๆ ที่มีเจตนาสนับสนุนในการสนับสนุนเอสเอ็มอียกระดับสู่ BCG Model เช่นกัน เข้าฝากเงินจนเต็มจำนวนอย่างรวดเร็ว ไม่ว่าจะเป็นสถาบันการศึกษา บริษัทหลักทรัพย์ บริษัทประกันภัย และโรงพยาบาลท้องถิ่น ซึ่งในอนาคตธนาคารจะดำเนินการเปิดระดมเงินทุนเพิ่มเติมทั้งในรูปแบบพันธบัตรและผลิตภัณฑ์เงินฝากตามกรอบ ESG ต่อไป

"SME D Bank ให้ความสำคัญสูงสุดในการส่งเสริมเอสเอ็มอีสู่ BCG Model เราจึงมุ่งมั่นพัฒนากระบวนการระดมทุนเงินฝาก ESG เพื่อหาแหล่งทุนที่เหมาะสมสอดคล้องกับความต้องการของโลกแห่งอนาคต นำไปสนับสนุนเอสเอ็มอีผ่านรูปแบบผลิตภัณฑ์สินเชื่อต่างๆ ช่วยให้เอสเอ็มอีเกิดความเข้มแข็ง และเมื่อเอสเอ็มอีเข้มแข็งแล้ว จะรวมกันเป็นพลังยิ่งใหญ่ ผลักดันให้ประเทศไทยก้าวสู่เศรษฐกิจยุคใหม่ ที่เติบโตอย่างยั่งยืน เคียงคู่กันทั้งด้านเศรษฐกิจ สิ่งแวดล้อม และสังคม" นางสาวนารณารี กล่าว

ธพว.ปล่อยสินเชื่อBCGหมื่นล.

ไทยโพสต์ • “ธพว.” พุ่งแบงก์แรกของไทยเดินเครื่องออกผลิตภัณฑ์เงินฝาก ESG วงเงิน 1 พันล้านบาท อายุ 1 ปี ดอกเบี้ย 1.2% แจกกระแสตอบรับสุดปัง พร้อมปล่อยสินเชื่อ BCG Loan วงเงิน 1.1 หมื่นล้านบาท

นางสาวนารัตน์ ฐิตะปัทมกร กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank เปิดเผยว่า จากที่รัฐบาลมีนโยบายกำหนดยุทธศาสตร์ขับเคลื่อนพัฒนาประเทศไทยยุคใหม่ ด้วยเศรษฐกิจชีวภาพ-เศรษฐกิจหมุนเวียน-เศรษฐกิจสีเขียว หรือ BCG Model (Bio-Circular-Green Economy)

ดังนั้น SME D Bank จึงได้ออกผลิตภัณฑ์สินเชื่อ BCG Loan วงเงิน 11,000 ล้านบาท และล่าสุดได้ร่วมกับธนาคารพัฒนาเอเชีย (Asian Development Bank หรือ ADB) จัดทำกรอบหลักเกณฑ์การระดมทุนเพื่อความยั่งยืน (Sustainable Financing Framework) ตามมาตรฐานสากล

ซึ่งธนาคารคำนึงถึงแนวทางของ ESG ทั้งการเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม รับผิดชอบต่อสังคม (Social) และยึดหลักธรรมาภิบาล เพื่อพัฒนากระบวนการระดมทุนทั้งในรูปแบบพันธบัตรและผลิตภัณฑ์เงินฝาก นำไปปล่อยสินเชื่อสนับสนุนเอสเอ็ม

อีไทยยกระดับสู่ BCG Model ต่อไป ก่อให้เกิดความยั่งยืนทั้งด้านสิ่งแวดล้อม สังคม และ เป็นไปตามหลักธรรมาภิบาล อีกทั้งมีบริษัท DNV Business Assurance Australia จำกัด ซึ่งเป็นผู้ชำนาญการอิสระ ทำการสอบทานและรองรับว่าเป็นไปตามมาตรฐานสากลทุกประการ

นอกจากนี้ SME D Bank ยังเป็นสถาบันการเงินแห่งแรกของไทยที่สามารถออกผลิตภัณฑ์เงินฝาก ESG เพื่อระดมทุนได้สำเร็จ เบื้องต้นเปิดรับฝากวงเงินรวม 1,000 ล้านบาท อายุ 1 ปี อัตราดอกเบี้ย 1.2% ต่อปี.

สังคม สยามรัฐ



◆ **ต้อนรับ...พทยา อินทิมรย์** ผจก.ทั่วไป เดอะไนน์ เซ็นเตอร์ให้การต้อนรับ **อูลรัตน์ คำแพง** ผู้ช่วย กก.ผจก. พร้อมด้วย **พศ.ดร.ศักดิ์สิทธิ์ ราชรักษ์** ผอ.อาวุโสฝ่ายพัฒนา และสนับสนุนผู้ประกอบการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย ในโอกาสจัดงาน **SME D Market** รวมสุดยอดสินค้าเอสเอ็มอีทั่วไทย ทั้งของกิน ของใช้คุณภาพ คัดสรรมาให้ผู้บริโภคได้เลือกซื้อสินค้ากันแบบจุใจ ส่งท้ายปี ที่เดอะไนน์ เซ็นเตอร์ พระราม 9